A Gestora do Centro de Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do EDITAL de Iniciação
Científica Nº 03/2021.

Conforme Art 13º do Edital de Iniciação Científica Nº 03/2021, a relação de projetos de Iniciação Científica aprovados pelo Comitê de
Pesquisa e Extensão para serem executados é apresentada a seguir:

Propostas Aprovadas

Classificação

Geral
Coordenador Curso Título do Projeto

Nota Final da
Comissão
Científica

Vaga

1º
Gilberto Maia de

Brito
Eng. Química

PRODUÇÃO DE NANOCATALISADORES DE ÓXIDO DE LÍTIO APLICADOS NA

PRODUÇÃO DE BIODIESEL DE ÓLEO RESIDUAL DE FRITURA.
10.00 FAESA

2º
Fabiana Trindade

da Silva

Arquitetura e

Urbanismo

AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DA VEGETAÇÃO COMO ESTRATÉGIA DE

MITIGAÇÃO DAS ILHAS DE CALOR EM ESPAÇOS URBANOS
9.70 AEV

3º
Yhuri Cardoso

Nóbrega

Medicina

Veterinária

AVALIAÇÃO DA SAÚDE POPULACIONAL DE JACARÉS-DE-PAPO-AMARELO

(Caiman latirostris) EM CONDIÇÕES IN SITU NA REGIÃO METROPOLITANA DE

VITÓRIA – ES.

9.40 FAESA

4º
Felipe Campo

Dall'Orto

Publicidade e

Propaganda
DIVERSIDADE: DO PRECONCEITO AO CONSUMO 9.40

AEV
(Vaga

remanescente

UNICAPE)

5º
Frederico Jacob

Eutrópio

Medicina

Veterinária

DESEMPENHO DE MUDAS DE OLERÍCOLA TRATADAS COM

MICRORGANISMOS PROMOTORES DE CRESCIMENTO VEGETAL
8.80 FAESA

Classificação

Geral
Coordenador Curso Título do Projeto

Nota Final da
Comissão
Científica

Vaga

6º
Anderson Buss

Woelffel

Arquitetura e

Urbanismo

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL: PROPOSTA DE MODELOS UTILIZANDO

SISTEMAS CONSTRUTIVOS INOVADORES PARA O PROGRAMA MINHA CASA

MINHA VIDA

8.80 AEV

7º
Ranielle de Paula

Silva
Enfermagem

CASOS NOTIFICADOS DE VIOLÊNCIA AUTOPROVOCADA EM ADULTOS NO

ESPÍRITO SANTO ENTRE 2011 A 2018.
7.83 AEV

8º
Lorena Dornelas

Marsolla
Eng. Ambiental

APLICAÇÃO DE ADSOVENTE PRODUZIDO A PARTIR DE RESÍDUOS DE COPOS

DESCATAVEIS NA REMOÇÃO DO FÁRMACO NIMESULIDA EM ÁGUA
7.60 FAESA

9º
Anna Paula Airosa

Castro

Medicina

Veterinária

INCIDÊNCIA DE Cryptococcus neoformans EM CALOPSITAS (Nymphicus

hollandicus) COMERCIALIZADAS NA GRANDE VITÓRIA
6.50 FAESA

1. Conforme Art. 5º do Edital, os 5 primeiros classificados serão submetidos à Funadesp visando a obtenção de bolsa para o
docente coordenador, sendo a implementação da bolsa dependente da aprovação do projeto pela Comissão Própria de
Avaliação da Funadesp.

2. Os projetos classificados do 6º ao 9º lugar poderão, se desejado, ser executados na modalidade voluntária pelos docentes
coordenadores.

Vitória, 06 de maio de 2021

Sarah Heidtmann Avila Ramos

Centro de Pesquisa e Extensão

FAESA Centro Universitário